SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

ATA Nº 13 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 21 de dezembro de
2012, às 9h:30 na Sala de Reuniões “Ayrton
Roberto de Oliveira”.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e doze, as nove horas e trinta 1
minutos, reuniu-se o Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 2
15/CC/2012, com a presença dos Senhores Conselheiros: Wagner Leal Arienti, Wilson Erbs e 3
Ricardo Tramonte, representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do 4
Ministério da Educação (MEC) e Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante das 5
Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina, sob a Presidência do Professor Enio Valmor 6
Kassick. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta à 7
sessão. Ato contínuo, submeteu a apreciação da ordem do dia. A Conselheira Teresinha Ceccato 8
solicitou inclusão dos Processos: nº 23080.042389/2012-84, nº 23080.042207/2012-56 e nº 9
23080.061450/2008-97. Não havendo manifestações contrárias, o Presidente deu prosseguimento 10
à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de pauta. 1. Apreciação e aprovação da ata da 11
sessão ordinária, realizada em 29 de novembro de 2012. O documento foi aprovado por 12
unanimidade. 2. Processo nº 23080.046572/2011-59 - Homologação do Terceiro Termo Aditivo 13
ao Termo de Contrato nº 232/2011, celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina 14
(UFSC) e a Fundação José Arthur Boiteux, tendo por objeto a prorrogação de prazo e o 15
acréscimo do valor do Contrato na execução do projeto de extensão intitulado: Projeto de Apoio à 16
Elaboração de Planos Estaduais/Municipais de Cultura, financiado pelo Ministério da Cultura. O 17
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 198/CC/2012, da Conselheira 18
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 3. Processo nº 23080.051860/2012-14 - 19
Homologação do Termo de Contrato envolvendo a Universidade Federal de Santa Catarina 20
(UFSC) e a empresa Reason Tecnologia S.A. (REASON) e do Termo de Contrato a ser firmado 21
entre Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de 22
Santa Catarina (FEESC), ambos tendo por objeto a parceria para a pesquisa e desenvolvimento 23
do projeto “Estudo de Medidores de Temperatura com Sensores à Fibra Óptica”. O Conselho de 24
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 199/CC/2012, da Conselheira Relatora 25
Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 4. Processo nº 23080.058234/2012-41 - 26
Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 27
Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por 28
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Curso sobre saúde mental na infância e 29
adolescência no âmbito da rede de atenção psicossocial”.  O Conselho de Curadores aprovou por 30
unanimidade o Parecer nº 200/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 31
homologação. 5. Processo nº 23080.058218/2012-58 - Homologação do Termo de Contrato a ser 32
firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e 33
Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo por objeto à execução do projeto de extensão 34
intitulado “Curso de Ensino sobre atenção às situações e crise em saúde mental”. O Conselho de 35
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 201/CC/2012, da Conselheira Relatora 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 6. Processo nº 23080.050824/2012-25 - 37
Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 38
Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por 39
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Programa de Formação Continuada de 40
Professores para Educação Digital”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 41
Parecer nº 202/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 7. 42
Processo nº 23080.051631/2012-91 - Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado 43
entre a União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), através da 44
Secretaria de Agricultura Familiar e a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), que  tem 45
por objeto gerar alternativas para diversificação produtiva em áreas de produção do tabaco, 46
através da realização de estudos comparativos de rendas e outras informações econômicas entre a 47
atividade do fumo e as atividades de produção de leite, frutas e olerícolas, em  sistemas 48
agroecológicos. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 203/CC/2012, 49
da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 8. Processo nº 50
23080.050697/2012-64 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade 51
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 52
(FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Pesquisa, Avaliação, 53
Desenvolvimento e Metodologia Integrada de Portais Educacionais da TV Escola e dos Portais de 54
Conteúdos Digitais do MEC”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 55
204/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 9. Processo nº 56
23080.050165/2012-27 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade 57
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 58
(FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Pesquisa, elaboração e 59
produção de materiais Instrucionais visando à Orientação de Estados e Municípios para o 60
Alinhamento dos Planos de Educação”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 61
Parecer nº 205/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 10. 62
Processo nº 23080.055681/2012-48 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a 63
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão 64
Universitária (FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado 65
“Prevenção do Uso de Drogas – Capacitação para Conselheiros e Lideranças Comunitárias – 5ª 66
Edição”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 206/CC/2012, da 67
Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 11. Processo nº 68
23080.052095/2012-41 - Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade 69
Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária 70
(FAPEU), tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Atualização do Curso 71
de Extensão à Distância – Formação Continuada de Conselheiros Municipais”. O Conselho de 72
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 207/CC/2012, da Conselheira Relatora 73
Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 12. Processo nº 23080.058955/2012-51 - 74
Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 75
Catarina (UFSC) e a Fundação Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por 76
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Capacitação para a Gestão da Assistência 77
Farmacêutica – EAD”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 78
208/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 13. Processo 79
nº 23080.057406/2012-69 - Homologação do Termo de Cooperação envolvendo o Petróleo 80

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Brasileiro S.A.  (PETROBRAS),  a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a Fundação 81
de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto a execução do projeto 82
de P&D intitulado “Desenvolvimento de tecnologia de destilação em película assistida por tubo 83
de calor, visando o melhoramento de petróleo pesado. Fase II: projeto e montagem de unidade 84
piloto e projeto de unidade protótipo”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 85
Parecer nº 209/CC/2012, do Conselheiro Relator Ricardo Tramonte, pela homologação. 14. 86
Processo nº 23080.056572/2012-48 - Homologação do Termo de Convênio a ser firmado entre a 87
Universidade Federal de Santa Catarina e a Embraer S.A., com a interveniência da Fundação de 88
Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem como objeto a execução do Projeto: 89
“Desenvolvimento de tubos de calor para dissipação térmica em aeronaves -  TuCal”. O Conselho 90
de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 210/CC/2012, do Conselheiro Relator 91
Ricardo Tramonte, pela homologação. 15. Processo nº 23080.055592/2012-00 - Homologação 92
Termo de Cooperação a ser celebrado entre a União, por intermédio do Ministério do 93
Desenvolvimento Agrário (MDA), através da Secretaria de Reordenamento Agrário (SRA), e a 94
Universidade Federal de Santa Catarina(UFSC), que  tem por objeto a execução do projeto 95
intitulado: “Desenvolvimento de análises e de intercâmbios técnicos científicos sobre 96
experiências internacionais de ordenamento fundiário, regularização fundiária e crédito 97
fundiário”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 211/CC/2012, do 98
Conselheiro Relator Ricardo Tramonte, pela homologação. 16. Processo nº 23080.058687/2012-99
77 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e 100
a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), que tem por objetivo a 101
contratação da FEESC para a prestação de serviços pela Fundação na execução do projeto: 102
“Análise e Intercâmbio Técnico Científico sobre Experiências Internacionais de Ordenamento, 103
Regularização e Crédito Fundiário”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 104
Parecer nº 212/CC/2012, do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 17. 105
Processo nº 23080.052834/2012-03 - Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade de 106
Santa Catarina (UFSC) e a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), tendo 107
por objeto à execução do projeto de pesquisa intitulado “Manutenção de Aprimoramento dos 108
Sistemas Ywapa e Ywyra Versão 3.0”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 109
Parecer nº 213/CC/2012, do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 18. 110
Processo nº 23080.055654/2012-75 - Termo de Contrato entre a Universidade Federal de Santa 111
Catarina (UFSC), e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU) tem 112
por objetivo a contratação da FAPEU para a prestação de serviços pela Fundação na execução do 113
projeto de extensão: “Capacitação em Violência Doméstica para a Atenção Básica”. O Conselho 114
de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 214/CC/2012, do Conselheiro Relator 115
Wagner Leal Arienti, pela aprovação. 19. Processo nº 23080.062255/2012-61 - Apreciação da 116
Minuta de Resolução que trata da solicitação de alteração da Resolução Normativa nº 117
005/CC/2012, que estabelece os valores relativos às taxas administrativas; às multas e 118
indenizações do Sistema Bibliotecas/UFSC e aos ingressos para visitação às fortalezas da Ilha de 119
Santa Catarina, sob a guarda da Universidade e ao Parque Viva a Ciência. O Conselho de 120
Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 215/CC/2012, do Conselheiro Relator Erves 121
Ducati, pela aprovação. 20. Processo nº 23080.026312/2010-86 - Apreciação da solicitação de 122
alteração da Resolução Normativa 06/CC, de 25 de setembro de 2011, que trata da cobrança de 123
taxa para teses e dissertações entregues fora do prazo. O Conselho de Curadores aprovou por 124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

unanimidade o Parecer nº 216/CC/2012, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo indeferimento 125
do pedido, uma vez que a cobrança de taxas é feita pela Instituição e não por um setor específico, 126
neste caso a Pró-Reitoria de Pós-Graduação, cabendo ao acadêmico que entregar o trabalho de 127
conclusão de curso, dissertação ou tese em atraso o pagamento da multa. 21. Processo nº 128
23080.047600/2012-36 - Termo de Contrato envolvendo a Tractebel Energia S.A. 129
(TRACTEBEL), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), Universidade Federal do Rio 130
Grande do Sul (UFRGS), a Associação Beneficente Indústria Carbonífera de Santa Catarina 131
(SATC), a Fundação de Ensino e Engenharia de Santa Catarina (FEESC), a Fundação de Apoio 132
da UFRGS (FAURGS), tendo por objeto a execução do projeto de P&D intitulado 133
“Desenvolvimento de um filtro de potência automatizado visando à otimização elétrica dos 134
serviços auxiliares de uma termelétrica (OSAT) a carvão mineral”. O Conselho de Curadores 135
aprovou por unanimidade o Parecer nº 217/CC/2012, do Conselheiro Relator Erves Ducati, pela 136
aprovação. 22. Processo nº 23080.042389/2011-84 - Termo de Contrato a ser celebrado entre a 137
Petróleo Brasileiro S.A. (PETROBRÁS), a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), com 138
a interveniência da Fundação de Ensino de Engenharia de Santa Catarina (FEESC) e a 139
Universidade de Campinas, com a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da 140
UNICAMP, tendo por objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Verificação dos Pré-141
requisitos e créditos obtidos, síntese e encaminhamento de documentação para requerimento de 142
certificação LEED”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 143
218/CC/2012, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela aprovação. 23. Processo nº 144
23080.042207/2012-56 - Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa 145
Catarina (UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e  Extensão  Universitária (FAPEU), tendo  146
por objeto à execução do projeto intitulado “Conservação e Manutenção das Fortalezas da Ilha de 147
Santa Catarina”. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 219/CC/2012, 148
da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela aprovação. 24. Processo nº 149
23080.061450/2008-97 - Sétimo Termo Aditivo ao Termo de Contrato nº 298/2008, firmado 150
entre a UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo o acréscimo de valor referente à reedição de cursos 151
e implementação de novos cursos no âmbito do sistema Universidade Aberta do Brasil. O 152
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer nº 220/CC/2012, da Conselheira 153
Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela aprovação. Em informes gerais, o Presidente comunicou 154
que foi encaminhado ao Conselho de Curadores e está à disposição dos Senhores (as) 155
Conselheiros (as) o Relatório de Descentralização de Créditos Orçamentários e Recursos 156
Recebidos de Convênios, no mês de novembro de 2012. O Presidente informou ainda que esteve 157
em reunião com a Vice-Reitora da Instituição – Professora Lúcia Helena Martins Pacheco. 158
Explicou que o encontro tratou do processo referente à compra do prédio Santa Clara, o qual deve 159
ser analisado por este Conselho, pois trata de questão patrimonial. A Conselheira Teresinha Inês 160
Ceccato de Oliveira Gama foi designada para analise dos autos e emissão de parecer. O 161
Conselheiro Wilson Werbs comentou a nota de esclarecimento publicada na página virtual da 162
Instituição, sobre a aprovação na Assembleia Legislativa do projeto de Lei do Deputado Estadual 163
Marcos Vieira, que busca retirar da UFSC área localizada no Pantanal. O Presidente retomou a 164
palavra para definir a data da próxima reunião deste Conselho, que será no dia 28 de fevereiro – 165
sessão ordinária e durante o período de recesso estarão de plantão os Conselheiros Teresinha Inês 166
Ceccato de Oliveira Gama e Erves Ducati. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a 167
presença dos Senhores Conselheiros, desejando a todos boas festas, dando em seguida por 168

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Katia Denise Moreira, Secretária Executiva dos 169
Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor 170
Presidente e demais Conselheiros. Florianópolis, 26 de dezembro de 2012. 171